
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1599 / 2022

Prot. corr.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  incarico  professionale  per  l’elaborazione  di  Valutazioni 
d’Impatto Archeologico (D.lgs. 50/2016, art. 25 e succ. modd.), da svilupparsi secondo le nuove 
linee guida dell’archeologia preventiva approvate con il  DPCM del 14 febbraio 2022 (Gazzetta 
Ufficiale  –  Serie  Generale  n.  88  del  14  aprile  2022,  per  l’Opera  PNC_2  -  22016  -  “Viale 
monumentale”  (rif.  III  Lotto).  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari  al  Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  di  cui  al  DL  6  maggio  2021,  n.59,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  1°  luglio  2021,  n.101  -  M1C3  -  4.0.  Interventi  di  recupero  e 
valorizzazione del  Porto  Vecchio  di  Trieste.  Spesa  complessiva  presunta  euro  1.348,10.  CUP: 
F91B21006370001. CIG: 9257022038.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Visto:
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, con cui è stato approvato il 
Piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari,  finalizzato  ad  integrare  con  risorse 
nazionali gli  interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 
milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;
- il  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  del  15  luglio  2021,  il  quale,  in 
attuazione di  quanto  disposto dall'articolo  1,  comma 7,  del  decreto-legge n.  59 del  2021 
individua, tra l'altro, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, 
intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell' 8 ottobre 2021, su proposta del 
Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, recante la 

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 2 / 7

ripartizione delle risorse di cui all' articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge 
n. 59 del 2021, per l'attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell'ambito del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Considerato che:
- ai fini dell'intervento intervento ''Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della 
città”  –  CUP  F91B21002580001  dell'importo  complessivo  di  euro  40.000.000,00,  incluso 
nell'Allegato 1 del citato DPCM del 08.10.2021, è stato individuato quale Soggetto attuatore il 
Comune di Trieste;
- l'intervento complessivo prevede la realizzazione di due sub-interventi, per un costo totale, 
per un costo totale di 40,00 Meuro, denominati rispettivamente:
- “Parco lineare verde di archeologia industriale dal Terrapieno di Barcola al Centro Storico” 
dell'importo complessivo di  euro 21.000.000,00,  CUP F91B21002580001 identificato come 
CUP master;
- “Viale  monumentale”  dell'importo  complessivo  di  euro  19.000.000,00,  CUP 
F91B21006370001;

Richiamato il disciplinare di data 27.12.2021 regolante i rapporti tra il Ministero della Cultura e il  
Comune di Trieste per lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune, e per 
l’individuazione delle responsabilità e degli obblighi connessi alla attuazione, gestione, controllo e 
rendicontazione degli interventi, fermo restando che entrambe le Amministrazioni coinvolte sono 
tenute a collaborare per l'adempimento dei propri obblighi, al fine di consentire la realizzazione 
degli interessi pubblici ad esso sottesi;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella 
legge 29 luglio 2021, n. 108), il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha 
emanato le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 
porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC;
- ai sensi dell’art. 48, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, per i finanziamenti 
del PNRR e del PNC è possibile l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei lavori sulla 
base del PFTE, che è attualmente in fase di redazione;
- per poter procedere alle successive fasi di progettazione, risulta necessario eseguire una 
Valutazione d’Impatto Archeologico (D.lgs.  50/2016,  art.  25 e succ.  modd.),  da  svilupparsi 
secondo  le  nuove  linee  guida  dell’archeologia  preventiva  approvate  con  il  DPCM del  14 
febbraio 2022 (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 88 del 14 aprile 2022, sulle aree del 
Porto Vecchio oggetto dell'intervento denominato “Viale Monumentale”, che nello specifico 
comprende:

o ricerca bibliografica e d’archivio, 
o raccolta della cartografia storica di riferimento,
o sopralluoghi nell’area d’interesse, 
o elaborazione dei testi gestione degli archivi, 
o sviluppo della cartografia con posizionamento delle evidenze archeologiche, 
o determinazione dei gradi di rischio archeologico, 

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 3 / 7

o stampa e consegna degli elaborati.

Rilevato che, per l'espletamento di tali attività sono necessarie prestazioni altamente qualificate e 
di particolare specializzazione;

Ritenuto indispensabile individuare una figura professionale di comprovata esperienza e capacità 
tecnica al quale affidare tale incarico;

Accertata l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  delle  professionalità  necessarie,  come  da 
corrispondenza salvata in atti;

Attesa quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  delle  suddette  prestazioni  di  un 
operatore economico esterno, di comprovata esperienza e capacità tecnica al quale affidare tale 
incarico;

Rilevato che ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.) e dell'art. 1, comma 
2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n.  
77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/2021,  in  considerazione  dell'importo  inferiore  a  euro 
139.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.) anche senza preventiva consultazione di due o più operatori, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.)  e l'esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  comunque nel  rispetto  del 
principio di rotazione;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Portale degli appalti 
della regione Friuli Venezia Giulia eAppalti, Prot. Rfq_35488, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della legge n. 
120/2020 con l'impresa ArcheoTest S.r.l., con sede in via Vidali, 5, 34129, Trieste, PI 01176710323,

Definito che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  acquisito  dal  sito  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), relativo alla procedura è 9257022038;

Specificato che l’affidamento dell’incarico oggetto del presente atto si riferisce al sub intervento 
a) “Viale monumentale” (costo 19,00 Meuro);

Dato  atto che  con  deliberazione  giuntale  n.  91  d.d.  14.03.2022  l'opera  è  stata  inserita  nel 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 (codice opera PNC_2 - 22016);

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-
2024,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022, approvati con deliberazione giuntale n. 269 del 20/06/2022;

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 4 / 7

Preso atto dell'art.  80 del  D. Lgs.  50/2016 riguardante i  motivi  di  esclusione di  un operatore 
economico  e  dell'art.  83  del  decreto  sopracitato,  relativamente  ai  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale;

Ritenuto:
- di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio,  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dal professionista, 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;
- che  per  espressa  previsione  dell'art.  32,  comma  10,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  al 
presente  affidamento  non  si  applica  il  termine  dilatatorio  di  stand  still  per  la  stipula  del 
contratto;
- che il contratto verrà stipulato tramite eAppalti;
- che gli uffici hanno predisposto apposito schema di contratto (all_1_schema_contratto), 
allegato  alla  documentazione  in  eAppalti,  nel  quale  sono  specificate  le  condizioni  relative 
all'incarico di cui all'oggetto;
- che l'affidatario si  è dichiarato disposto a svolgere l'incarico alle condizioni  indicate dal 
suddetto schema di contratto;

Dato  atto della  comprovata  solidità  dell'operatore  economico,  della  congruità  dell'offerta 
economica,  e  della  subordinazione  dei  pagamenti  allo  svolgimento  dell'attività  oggetto  della 
trattativa,  si  ritiene di esonerare l'aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva,  in 
ossequio a quanto previsto dall'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il  compenso  complessivo  per  lo  svolgimento  dell'incarico,  in  ragione  dell'importanza 
dell'opera, in euro 1.105,00 più IVA 22% per euro 243,10, per una spesa complessiva di euro 
1.348,10, secondo l'offerta economica conservata agli atti;

Ritenuto di  procedere  all'impegno  della  somma complessiva  di  euro  1.348,10,  risultante  dal 
calcolo degli oneri di legge che si aggiungono al corrispettivo totale di euro 1.105,00 come più 
sopra indicato, al capitolo 20220160;

Atteso che con la presente determina si accerta l'importo di euro 1.348,10 collegato alla spesa, al 
capitolo di entrata 251004;

Dato atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
- gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL disciplinano le fasi  delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 5 / 7

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel modo seguente:
o anno 2022: euro 1.348,10;

- il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
o anno 2022: euro 1.348,10;

- il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente:
o anno 2022: euro 1.348,10;

- per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 
del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  sono  svolte  dal  Direttore  del  Dipartimento  Territorio 
Economia Ambiente e Mobilità ing. Giulio Bernetti;

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- le Linee guida ANAC n. 1/2016 e ss.mm.ii. concernente gli affidamenti dei servizi tecnici;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
- lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;
- visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.348,10,  per  l'affidamento  dell'incarico 
professionale  per  effettuare  l’elaborazione  di  Valutazioni  d’Impatto  Archeologico  (D.lgs. 
50/2016, art. 25 e succ. modd.), da svilupparsi secondo le nuove linee guida dell’archeologia 
preventiva approvate con il DPCM del 14 febbraio 2022 (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
n. 88 del 14 aprile 2022, per l’Opera PNC_2 - 22016 - “Viale monumentale” (rif. III Lotto). 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) di cui al DL 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 
2021, n.101 - M1C3 - 4.0. Interventi di recupero e valorizzazione del Porto Vecchio di Trieste 
- CUP: F91B21006370001. CIG: 9257022038;
2. di procedere all'affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Portale degli appalti della 
regione Friuli Venezia Giulia eAppalti, Prot. Rfq_35488, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a)  
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dall'art, 1 comma 2 lettera a) della legge n. 
120/2020  con  l'impresa  ArcheoTest  S.r.l.,  con  sede  in  via  Vidali,  5,  34129,  Trieste,  PI 
01176710323;
3. di  esonerare  l'aggiudicatario  dalla  presentazione della  cauzione definitiva,  in  ossequio  a 
quanto previsto dall'art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. di approvare lo schema di contratto predisposto dagli uffici, nel quale sono specificate le 
condizioni  relative  all'incarico  di  cui  all'oggetto  (all_1_schema_contratto),  che  costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
5. di accertare la spesa complessiva di euro 1.348,10, al capitolo di seguito elencato:

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 6 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progett
o D/N Importo Note

2022 00251004 Contributi dello Stato per 
investimenti per il Dipartimento 
Territorio, Economia, Ambiente 
e Mobilità 

00406 E.4.02.01.01.001 51101 22016 N 1.348,10

6. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente:
- anno 2022: euro 1.348,10;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.348,10 al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20220160 PNC_2 – 22016 – 
VIALE 
MONUMENTALE 
PORTO VECCHIO

02298 U.2.02.01.09.012 51101 22016 N 1.348,10

8. di  dare  atto  che  l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  modo 
seguente:

- anno 2022: euro 1.348,10;
9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2022: euro 1.348,10;
10. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;
11. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  269  del  20/06/2022,  sono  stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;
12. di  dare atto che gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e risulta necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione; 
13. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia  di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
14. di  dare atto che,  per l’opera in questione,  le funzioni  di  Responsabile unico del 
procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono svolte dal Direttore del 
Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità ing. Giulio Bernetti.

Allegati:
schema_contratto_archeologica_3lotto.pdf

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



Pag. 7 / 7

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1599 / 2022



 Atto n. 1599 del 30/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 16:29:52


